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Společenská  rubrika
Životní jubileum oslaví

Oskar Langer 89 let

Josef Kučera 71 let

Ladislav Studený 65 let

Gratulujeme a přejeme všechno nejlepší!

Vítáme nového občánka . . . 

Martin Vinklar Andělská Hora č. p. 126 

Odvoz odpadu

Papír pondělí 1. listopad 45. týden

15. listopad 47. týden

29. listopad 49. týden

Plast úterý 2. listopad 45. týden

16. listopad 47. týden

30. listopad 49. týden

Směsný odpad úterý 9. listopad 46. týden

23. listopad 48. týden
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Městský úřad Andělská Hora informuje
Právní služby 

Právní služby jsou určeny občanům Andělské Hory a Pusté Rudné.
Právní  služby  jsou  poskytovány  na  MěÚ  Andělská  Hora  v  zasedací
místnosti vždy od 15.00 do 17.00 v těchto dnech: 

8. listopadu 2021 13. prosince 2021
Miroslav Novotný, starosta

Navýšení poplatku za odpady
Upozorňujeme  občany  města  Andělská  Hora  na  novou  "Obecně

závaznou  vyhlášku  č.  02/2021  o  místním  poplatku  za  obecní  systém
odpadového hospodářství", která nabývá účinnosti 1.1.2022.

Sazba poplatku od 1. 1. 2022 činí 700,- Kč na poplatníka.
Poplatníkem poplatku  je  fyzická  osoba  přihlášená  ve  městě  nebo

vlastník  nemovité  věci  zahrnující  byt,  rodinný  dům  nebo  stavbu  pro
rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je
umístěná na území obce.

Celé znění vyhlášky je k dispozici na webových stránkách Andělské
Hory v záložkách „Dokumenty“ a sekci „Obecně závazné vyhlášky“ (pozn.
red.).

Mrázková Iveta, účetní

Slovo zastupitele….
Vážení spoluobčané,
Na  jednom  veřejném  zasedání  zastupitelstva  se  řešila  otázka

doplnění „redakční rady“ a formy Zpravodaje. Padly tam i názory na to, že
by se měly ve Zpravodaji provádět  různé úpravy. V diskusi se přihlásila
občanka A. H. a řekla neuvěřitelnou větu: „Toto zavání cenzurou a to by
bylo  jako  za  komunistů“.  Přiznám  se,  že  jsem  tuto  poznámku  hrubě
podcenil. Samotná představa, že cenzura bude legálně využívána k úpravě
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názorů, mi v tu chvíli přišla jako hodně velký nesmysl, vždyť máme 30 let
po „Sametové revoluci“ říkal jsem si,  ale skutečnost  je jiná.  V minulém
článku jsem použil dvě slova, která redakční rada vyřadila jako nevhodná a
urážející. Nemohu je napsat, zase by byla cenzurována. Ale když označíte
člověka  v podnapilém  stavu  jiným  „lidovým“  označením  je  to  špatně.
Rovněž  označení  úrovně myšlenkových pochodů,  které  normální  člověk
nedokáže  dešifrovat,  lze  nazvat  odborně  nebo  lidově,  oba  výrazy  jsou
shodné, protože je používáme v běžném životě jako ventil vnitřního napětí,
třeba  při  řízení  auta.  Když  vás  někdo  ohrozí  svoji  bezohlednou  jízdou
nazvete  ho  „peprným“  označením  začínajícím  písmeny  id..  nebo  de..
Ovšem,  pokud  stejné  slovo  použijete  v článku,  je  to  špatně  a  nastoupí
cenzura. Říkal jsem si buď objektivní, třeba mají schválena pravidla pro
vydávání  Zpravodaje.  Tak  jsem  o  ně  požádal.  Nedostal  jsem  nic.  Ani
vlastně neznám sestavu RR, která dohlíží nad správností  zvolených slov.
Ale  hlavně  jsem  si  bláhově  myslel,  že  RR  dube  dbát  na  to,  aby  byly
odstraněny chyby v textu (např. malé a v a. Hoře, nebo i v předponě „vy“
apod.) Přeji všem cenzorům 21. století v A. Hoře mnoho sil v jejich nelehké
práci. Krásné dny bez cenzury přeje

Ing. Ladislav Langer, zastupitel

Příspěvky občanů 
Zahradnické okénko aneb co nás čeká v   listopadu  
Listopad  je  na  zahradě  především  obdobím,  které  bychom  měli

věnovat  zazimování.  Ale  stále  nám  mohou  ještě  dělat  radost  poslední
kvetoucí růže, různobarevné chryzantémy či plody okrasných keřů. 

Zeleninová zahrada
Záhony je  potřeba zrýt  a  půdu nechat  v  hrubé hroudě.  Promrzání

vodou nasáklé půdy v ní způsobí trhlinky, které pomohou vytvořit kyprou,
drobtovitou  strukturu  půdy.  Pokud  se  chystáte  hnojit  užitkovou  část
zahrady ještě před zimou, je nyní ten správný čas. Můžete použít kravský,
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koňský nebo slepičí hnůj, během zimy se vše pěkně rozloží. Měli bychom
si však uvědomit, co a kde budeme v dalším roce pěstovat, plodiny třetí
trati prohnojenou půdu nesnášejí. 

V listopadu je  ještě  stále  možné  sadit  česnek nebo třeba  ozimou
cibuli sazečku. Česnek sadíme nejlépe po nějaké plodině.

V  zelinářské  zahradě  sklidíme  vše,  co  by  mohl  poškodit  mráz.
Posklizňové  zbytky  uklidíme  do  kompostu.  Pokud  se  někde  vyskytla
nádorovitost  košťálovin,  napadené kořeny do kompostu nedáváme!!!  Na
takový záhon několik let nesmí přijít žádné košťáloviny.

Ovocná zahrada
Věnujeme se celkovému úklidu zahrady. Na stromech ani pod nimi

nenecháme  žádné  ovoce,  které  by  mohlo  být  zdrojem  šíření  chorob  v
příštím roce. Zvláště plody napadené moniliózou je třeba odstranit. V dobře
vedeném kompostu naopak nevadí.

Pokud  pěstujeme  broskvoně,  listopad  je  příhodný  čas  pro  první
postřik, další pak bude následovat v únoru.

Okrasná zahrada
Pokud jste tak již neučinili, je potřeba vyrýt jiřinky a kanny uschovat

jejich hlízy, můžeme je skladovat ve sklepě. Cibulky mečíků skladujeme na
suchém větraném místě.

Nezapomněli jste někde cibule tulipánů a hyacintů? Pokud ano, je
nejvyšší čas je vysadit.

Mísy a květináče s cibulovinami určenými pro rychlení uložíme po
narašení  na  několik  týdnů  do  studeného  skleníku,  pařeniště  nebo  i  na
okenní parapet chladnější místnosti.

Begonie, jejichž nať v této době odumírá, vyjmeme z půdy a hlízy
očistíme a osušíme. Můžeme je uložit třeba do suché rašeliny, pilin apod.
Materiál, v kterém jsou uloženy, nesmíme nechat zcela přeschlý. 

Fuchsie  uložíme před  mrazem na  dobře  větrané,  bezmrazé  místo.
Vyšší  vlhkost  vzduchu může  podporovat  rozvoj  plísní.  Zdravé a  otužilé
fuchsie vydrží během zimy teploty klesající až téměř k nule.
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Z trávníku pečlivě shrabeme listí a je-li to třeba, ještě naposledy je
posekáme, rozhodně však minimálně na pět centimetrů, bude tak na jaře v
mnohem lepší kondici. Padající listí odstraňujeme také z jezírka. Je vhodné
zabránit padání listů do vody natažením sítě nad hladinu. 

Citlivější  rostliny  je  třeba  chránit  před  mrazy  a  hlavně  střídáním
teplot. Rostliny můžeme například přihrnout kompostem nebo listím, které
zafixujeme chvojím, aby ho vítr nerozfoukal.

Vytrvalé  okrasné  trávy  (například  ozdobnice  –  Miscanthus)
ostřiháme až na jaře. Trávy budou během zimy zdobit zahradu a zároveň do
trsů nebude zatékat.  Pampovou trávu (Cortaderia)  je však třeba ochránit
mnohem důkladněji. Je citlivější než ozdobnice a kromě mrazů ji poškozuje
i zimní vláha. Rostliny seřízneme, zasypeme bohatě listím nebo slámou a
zakryjeme fólií, kterou zatížíme třeba kameny.

Je třeba vypustit  vodu z hadic a zavlažovacích systémů. Zahradní
hadice uložit. Také sudy a další nádoby vyprázdníme a uložíme. 

Péči  vyžaduje  také  všechno  nářadí  zahradní  technika.  Všechno
očistíme, je-li třeba, opravíme a uložíme. Z motorových sekaček a pil je
třeba  vypustit  palivo.  Z  lištových  elektrických pil  vypustíme   bioolej  a
nahradíme jej trochou oleje minerálního. 

Ptáčci a ježci
No  a  nakonec  nezapomeňme  na  ptáčky.  Přikrmováním  v  období

mrazu jim leckdy můžeme zachránit život. Nyní je tedy vhodná doba pro
umístění  ptačích  krmítek,  jejich  údržbu  a  případně  vyčištění.  Ptáčky
můžeme krmit lojem, lojovými koulemi, různými semínky, ořechy, nikdy
jim však nedávejme zbytky našeho jídla, mohli bychom je tím zahubit.

Je možné přikrmovat i ježky. Mají rádi třeba kočičí kapsičky nebo
granulky  (spíše  malé),  nesolené  maso,  ořechy,  občas  kousek  sladkého
ovoce.  Pokud najdeme opuštěného malého ježka zhruba do 15 cm nebo
600g,  pak  je  potřeba  se  o  něj  postarat  důkladněji  (bez  naší  pomoci  by
zahynul)  a  poskytnout  mu kromě jídla  a  vody také příbytek,  ve  kterém
nemrzne. Takové místo můžeme vystlat slámou nebo senem. Pokud by toto
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už bylo nad naše možnosti, odevzdáme ježka do záchranné stanice, tam se
o něj postarají.

Alena Jáklová a Pavla Keilingová, občanky Andělské Hory

PŘIJĎ SI S NÁMI ZATRÉNOVAT

Rádi vás uvidíme na jednom z tréninků, kde si  můžete vyzkoušet
tento férový sport, a to od 19.10.2021 každé úterý od 15:30 hodin a ve
čtvrtek od 17:00 hodin v tělocvičně základní školy Andělská Hora.

Hlavním  cílem  je  přitáhnout  děti  ke
sportu  už  v  nejútlejším  věku  a  postupně  je
naučit  pohybové všestrannosti  a gramotnosti.
Mladí sportovci se budou věnovat všeobecné
sportovní  průpravě  vedoucí  k  přirozenému
rozvoji  pohybu,  zlepšování  dovedností  a
morálně-volných  vlastností  včetně  rozvíjení

motoriky, koordinace, obratnosti a flexibility. Vše bude formou zábavných
a pestrých cvičení a her. 

Naším úkolem je rovněž děti vychovávat
ke  spolupráci,  komunikaci,  ohleduplnosti,
stmelování se ve sportovním kolektivu a k úctě
ke  svému  okolí.  Chceme,  aby  se  nám  děti
vracely  z tréninků  s prožitkem,  radostí  a
úsměvem a našly si zde nové kamarády. 

Kontaktní osoby:
Ivo Navrátil, tel. číslo: +420 732 973 850, ivonavratil@outlook.cz
Hana Lakomá, tel. číslo: +420 777 633 226, gohanka@seznam.cz

Těšíme se na nové volejbalisty 
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Základní škola v Andělské Hoře informuje

Nový školní rok už je v plném proudu. Od října jsme zahájili činnost
v zájmových útvarech a také v projektu Národního plánu doučování. První
větší akcí byl projekt „Ukliďme Česko“, do kterého se 1. října zapojila celá
škola. Učitelé společně se všemi žáky uklízeli okolí Andělské Hory a Světlé
Hory.  Více se  dozvíte  v  příspěvku níže.  Paní  učitelka  Hálová se  svými
druháčky podnikla 12. října exkurzi do knihovny ve Světlé Hoře. 21. října
se měl uskutečnit první projektový den školkáčků a žáků 1. stupně ZŠ, ale
kvůli velké nemocnosti byl odložen. 

Ve čtvrtek 4. listopadu můžeme po dlouhé době přivítat rodiče ve
škole na třídních schůzkách, které se konají na 1. stupni od 15.30h a na 2.
stupni od 15.45h. Vzhledem k tomu, že naše škola přešla během pandemie
na  elektronický  způsob  komunikace  a  hodnocení  prostřednictvím  DM
Software,  nabízíme  zákonným  zástupcům,  kteří  mají  s touto  aplikací
problém,  krátké  proškolení  či  „poradnu“,  a  to  v přízemí  v  počítačové
učebně č. 17 mezi 16. a 17. hodinou. Ve stejný den se uskuteční zasedání
nově zvolené školské rady. 

Školní psycholog Mgr. Helmut Bley bude v listopadu pro žáky nebo
v rámci konzultací pro zákonné zástupce k dispozici každý pracovní pátek,
tedy 5., 12., 19., a 26. 11. V případě potřeby je možnost šk. psychologa
kontaktovat prostřednictvím e-mailu: bley.helmut@gmail.com 

7

mailto:bley.helmut@gmail.com


LISTOPAD 2021

Aktuální informace k průběhu školního roku jsou zveřejňovány na
webových  stránkách  školy.  V  případě  nejasností  nebo  dotazů  můžete
kontaktovat vedení školy – tel. čísla a e-mail jsou zveřejněny na školním
webu.

Akce Ukliďme Česko
Dne  1.  10.  2021  se  naše  škola  zapojila  do  celorepublikové  akce

„Ukliďme Česko“. Každá třída měla přidělený menší úsek v okolí Andělské
Hory, ale také okolo chodníku a cesty do Světlé Hory. Ráno jsme si rozdali
rukavice,  pytle,  zápisové  lístky,  nabrali  vydatné  svačiny  a  vyrazili  za
sběrem odpadků, které
hyzdí  naši  přírodu.
Vyšlo  nám  krásné
počasí.  Některé
skupiny se při hledání
pořádně  zapotily.
Někteří  objevili  i
černou  skládku.  Za
těch  pár  hodin  děti
společně  s  učiteli
nasbírali okolo 120 kg
odpadu. 

A co na to děti a učitelé?
Naše třída se vydala stezkou z Andělské Hory podél cesty do Světlé

Hory.  Já jsem nasbírala jeden celý pytel plastů,  v němž se nahromadily
PET lahve, sáčky od bonbonů, mikrotenové sáčky a jiné plasty. O sklo a
kovový odpad taktéž nouze nebyla. Překvapilo mě, kolik odpadků jsme za
tak krátkou dobu nasbírali a potěšilo, jak všichni mí spolužáci pracovali
jak  mravenečci  a  měli  skvělou  náladu.  Je  vidět,  že  práce  na  čerstvém
vzduchu nám svědčí. (Sofie Polášková, 6. A)
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Úkolem 5.  A  bylo  vyčistit  úsek  od  školy  podél  rybníka  a  dále  k
Annabergu. Neprošli  jsme ale ani polovinu stanovené trasy, poněvadž jsme
narazili na černou skládku, kde jsme našli opravdu všechny možné   druhy
odpadu  včetně  těch  nebezpečných.  Žáci  byli zklamáni  z  toho,  čeho  je
člověk  všeho schopen a  jak  dovede  zaneřádit  byť  malý  kousek  přírody.
Všichni si  ale  zaslouží  pochvalu  za  své  odhodlání  a  pracovitost.  (L.
Matzkeová)

Naše třída, 7. A, měla na starost trasu do Světlé Hory a část Světlé,
kde se žáci běžně pohybují a nejeden odhozený odpadek tak patřil i jim.
Kromě standardních odhozených plastových lahví,  plechovek a obalů od
potravin  jsme  objevili  i  několik  kuriózních  kousků.  Mezi  ně  lze  zařadit
například trosku jízdního kola, umělý chrup, či pasovou fotografii neznámé
ženy. Říjnové počasí nám docela přálo, a tak se nám podařilo si společně
strávený den patřičně užít a odnést si poučení, že přírodu musíme chránit a
ne znečišťovat! (Kamila Bezová)
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Mateřská škola ve Světlé Hoře informuje

Měsíc říjen se nesl v duchu barevného podzimu. Děti se věnovaly
různým výtvarným činnostem, vyzkoušely si nejrůznější přírodní materiály
i výtvarné techniky. Povídali jsme si společně o změnách v přírodě, všímali
jsme si typických znaků podzimu. Jako každý rok se rodiče s dětmi zapojili
do  sběru  přírodních  materiálů,  např.  barevných  listů,  kaštanů  a  žaludů.
Naším  cílem  bylo  prohlubování  vztahů  mezi  dětmi,  rozvíjení  kladného
vztahu k přírodě a také probuzení radosti ze zpěvu. Děti si nacvičily pásmo
písniček a básniček pro naše seniory, vyrobily pro ně malý dáreček a začaly
se připravovat na VÁNOČNÍ BESÍDKU. 

I přes velkou nemocnost dětí jsme si společně užili spoustu různých
akcí. 

Ve čtvrtek  14.  10.  2021 jsme společně s rodiči  a dětmi uspořádali
DRAKIÁDU,  po  které  následovalo  USPÁVÁNÍ  SKŘÍTKA
PODZIMNÍČKA s podzimními úkoly pro děti.  Za odměnu děti  dostaly
sladkost,  diplom  za  účast  a  špekáčky,  které  nám  darovaly  JATKY
SVĚTLÁ HORA.  Tímto jim mnohokrát děkujeme. Samozřejmě v tomto
studeném  počasí  nechyběl  výborný  horký  nápoj,  připravený  naší  paní
kuchařkou. 

V úterý  19.  10.  2021  přijel  do školky  na návštěvu nový kamarád
JEŽEK,  kterého  přivezla
paní  Marcela  Rozprýmová
ze  SVČ  Bruntál.  Program
dětem přiblížil  život  ježků
v přírodě,  jejich  potravu,
přirozené  nepřátelé  a
životní cyklus.  

Ve  čtvrtek  21.  10.
2021  měli  předškoláčci
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odjet na Projektový den. Kvůli velké nemocnosti v MŠ i ZŠ se tato akce
odkládá. 

Co nás čeká v listopadu?
Středa 3. 11. 2021 - POLICIE ČR z Vrbna pod Pradědem
Pátek 5. 11. 2021 - VÁNOČNÍ FOCENÍ

    - SETKÁNÍ SENIORŮ 
Úterý 9. 11. 2021 -  LAMPIONOVÝ  PRŮVOD

V MASKÁCH
Čtvrtek 18. 11. 2021 - MYSLIVECKÝ DEN V MŠ
Pondělí 29. 11. 2021  - LOGOHRÁTKY SLÁVKA BOURY 

Jana Šubová, zástupce ředitele pro MŠ

Informace z okolí

Senior point – hlásiče požárů
Dobrý  den,  přijměte  prosím  informaci,  že  Moravskoslezský  kraj

rozeslal na Senior pointy hlásiče požáru a úniku plynu. Jsou určeny pro
seniory  od  65  let  s  trvalým  pobytem  v  Moravskoslezském  kraji,  k
vyzvednutí jsou v kanceláři Senior pointu v Bruntále na nám. Míru každé
úterý od 8.00 hod do 16.00 hod. Hlásiče jsou vydávány zdarma, je však
třeba,  aby  Váš  občan  při  vyzvednutí  hlásiče  předložil  svůj  občanský
průkaz. 

S přáním klidných dní
Mgr. Pavla Sohrová,vedoucí oddělení sociálních služeb

Cyklovýjezd a rodinný piknik
Euroregion  Praděd zažil  cyklovýjezd  a  rodinný piknik,  připravuje

nové programové období 
VRBNO  POD  PRADĚDEM  |  Zástupci  Euroregionu  Praděd  se

účastnili  tří  zajímavých  akcí  –  prezentace  na  Trofeo  Niké  Jeseníky,
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cyklovýjezdu po česko-polském regionu a rodinného pikniku s Interregem.
Zároveň se připravuje nové programové období a budoucí podoba Fondu
mikroprojektů.

Začátek  podzimního  období  přinesl  několik  zajímavých  akcí,  na
kterých se prezentoval Euroregion Praděd se svou činností a zajímavými
projekty. Účastnil se významné a divácky velmi oblíbené akce Trofeo Niké
Jeseníky. Na jeho stánku v Karlově Studánce byla pro veřejnost připravena
gastroprezentace  „Jak  šmakuje  Moravskoslezsko“,  která  návštěvníkům
umožnila ochutnat vybrané regionální produkty, jako jsou například džemy,
medy,  sirupy,  koláčky,
uzeniny a mnoho dalšího.

V polovině září se také
uskutečnila  první  aktivita
projektu  „Hory  nás  spojují“,
který  Euroregion  Praděd
realizuje  společně s polským
partnerem  Euroregionem
Pradziad  a  organizací
Jeseníky-Sdružení  cestovního
ruchu.  Jednalo  se  o  společný  cyklistický  výjezd  zástupců  místních
samospráv. Cílem byl rozvoj vzájemné česko-polské spolupráce, prezentace
turistických atraktivit a propagace kulturního a přírodního dědictví na obou
stranách hranice. 

„Na trase dlouhé 90 kilometrů jsme navštívili zajímavá místa česko-
polského pohraničí  –  Africké muzeum Bellama v Holčovicích,  Muzeum
země Prudnické v Prudniku,  zámecký park v Jindřichově,  Zlatokopecký
skanzen ve Zlatých Horách a mnoho dalších míst. Společně strávený čas
nám  dal  příležitost  k  navázání  nových  vazeb  či  utužení  stávající
spolupráce,“  přiblížila  cyklovýjezd  ředitelka  Euroregionu  Praděd  Alena
Šmigurová. 

12
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Zajímavý česko-polský projekt, který bude realizován do léta 2022,
nabízí další společné aktivity, jako jsou například prezentace Jeseníků na
vytipovaných  místech  v Česku  a  Polsku,  vytvoření  dvou  videospotů,
fotobanky  a  závěrečná  konference.  Projekt  je  spolufinancován  z
Evropského  fondu  regionálního  rozvoje  Interreg  V-A Česká  republika-
Polsko prostřednictvím Fondu mikroprojektů v Euroregionu Praděd.

Rodinný piknik na Zlatohorsku
Ve Zlatokopeckém skanzenu ve Zlatých Horách v sobotu 25.  září

2021  se  konal  Rodinný  piknik  s  Interregem,  který  pořádal  Společný
sekretariát ve spolupráci s Euroregionem Praděd a dalšími organizacemi.
„Piknik  byl  příležitostí  ukázat,  jaké  projekty  a  aktivity  byly  v  okolí
realizovány z  fondů EU v rámci  česko-polské  přeshraniční  spolupráce,“
pokračovala ředitelka Šmigurová. 

Na pódiu vystoupily děti ze Zlatých Hor, jazzové duo Marie Veliká a
Václav  Strouhal.  Děti  mohly  zhlédnout  divadelní  představení  „Včelka
Zosia na cestách". Na závěr zazpívala zpěvačka Wiktoria Wójtowicz hity
zahraničních umělců. Připraveny byly atrakce pro děti, ale i rýžování zlata,
rukodělné dílny, disc golf  a výroba odznaků. Účastníci  si  také mohli na
velkém ohništi společně opéct špekáček. Na akci prezentoval svoji činnost
rovněž Euroregion Praděd prostřednictvím společného stánku,  na kterém
byly pro všechny návštěvníky připraveny zajímavé propagační materiály a
tiskoviny. 

Aktuální programové období se blíží ke konci
Na  začátku  září  proběhlo  14.  zasedání  Euroregionálního  řídícího

výboru, na kterém bylo schváleno k financování osm projektových žádostí.
Zároveň se uskutečnil příjem žádostí do 15. kola, v rámci kterého žadatelé
na české straně Euroregionu Praděd předložili 17 nových projektů. „Tyto
projekty  nyní  prochází  kontrolním  a  schvalovacím  procesem.  O  jejich
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financování  rozhodne  Euroregionální  řídící  výbor  v  polovině  prosince,“
dodala Alena Šmigurová z Euroregionu Praděd.

Současné programové období se chýlí ke svému konci. V prioritní
ose  2  již  budou  přidělené  prostředky  patnáctým  kolem  pravděpodobně
definitivně vyčerpány. „Na začátku roku 2022 plánujeme vyhlásit poslední
příjem projektů do prioritní osy 4. Konkrétní termíny a podmínky náboru
stanoví řídící výbor na svém prosincovém zasedání,“ informovala ředitelka
Euroregionu Praděd.

Euroregion  Praděd  se  společně  s  ostatními  euroregiony  zároveň
aktivně účastní příprav nového programového období na léta 2021-2027. V
této věci proběhlo se zástupci Ministerstva pro místní rozvoj již několik
společných  jednání,  na
kterých  byly  diskutovány
podmínky a budoucí podoba
Fondu mikroprojektů. 

„Přestože je  zde stále
ještě mnoho otázek, na které
budeme  postupně  hledat
odpovědi,  již  nyní  můžeme
našim  žadatelům  slíbit
výrazné  snížení
administrativní zátěže jak ve
fázi  přípravy  projektové
žádosti,  tak  při  předkládání
závěrečného  vyúčtování.  Financování  projektů  formou  paušálních  či
jednotkových  nákladů  má  za  cíl  zkrácení  kontrolních  mechanismů  a
zrychlení procesu proplácení dotace. Sledujte prosím naše webové stránky
www.europraded.cz, kde se dovíte aktuální informace,“ uzavřela ředitelka
Euroregionu Praděd Alena Šmigurová.

Radek Vráblík
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	Vážení spoluobčané,
	Na jednom veřejném zasedání zastupitelstva se řešila otázka doplnění „redakční rady“ a formy Zpravodaje. Padly tam i názory na to, že by se měly ve Zpravodaji provádět různé úpravy. V diskusi se přihlásila občanka A. H. a řekla neuvěřitelnou větu: „Toto zavání cenzurou a to by bylo jako za komunistů“. Přiznám se, že jsem tuto poznámku hrubě podcenil. Samotná představa, že cenzura bude legálně využívána k úpravě názorů, mi v tu chvíli přišla jako hodně velký nesmysl, vždyť máme 30 let po „Sametové revoluci“ říkal jsem si, ale skutečnost je jiná. V minulém článku jsem použil dvě slova, která redakční rada vyřadila jako nevhodná a urážející. Nemohu je napsat, zase by byla cenzurována. Ale když označíte člověka v podnapilém stavu jiným „lidovým“ označením je to špatně. Rovněž označení úrovně myšlenkových pochodů, které normální člověk nedokáže dešifrovat, lze nazvat odborně nebo lidově, oba výrazy jsou shodné, protože je používáme v běžném životě jako ventil vnitřního napětí, třeba při řízení auta. Když vás někdo ohrozí svoji bezohlednou jízdou nazvete ho „peprným“ označením začínajícím písmeny id.. nebo de.. Ovšem, pokud stejné slovo použijete v článku, je to špatně a nastoupí cenzura. Říkal jsem si buď objektivní, třeba mají schválena pravidla pro vydávání Zpravodaje. Tak jsem o ně požádal. Nedostal jsem nic. Ani vlastně neznám sestavu RR, která dohlíží nad správností zvolených slov. Ale hlavně jsem si bláhově myslel, že RR dube dbát na to, aby byly odstraněny chyby v textu (např. malé a v a. Hoře, nebo i v předponě „vy“ apod.) Přeji všem cenzorům 21. století v A. Hoře mnoho sil v jejich nelehké práci. Krásné dny bez cenzury přeje
	Ing. Ladislav Langer, zastupitel
	PŘIJĎ SI S NÁMI ZATRÉNOVAT
	Rádi vás uvidíme na jednom z tréninků, kde si můžete vyzkoušet tento férový sport, a to od 19.10.2021 každé úterý od 15:30 hodin a ve čtvrtek od 17:00 hodin v tělocvičně základní školy Andělská Hora.

